
МКУ «КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 
 

 

Утверждено решением Коллегии МКУ «Контрольно-счетная 
палата муниципального образования город Набережные Челны 
Республики Татарстан» (протокол от 12.05.2021 г. № 7) 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект решения Городского Совета муниципального образования город 

Набережные Челны 
(7 заседание) 

Представленный проект решения Городского Совета муниципального 

образования город Набережные Челны «О внесении изменений в Решение 

Городского Совета от 22.10.2015 № 2/11 «О налоге на имущество физических лиц» 

(далее – Проект) проанализирован на соответствие нормативно- правовым актам. 

Информация о начисленном налоге на имущество физических лиц по г. Набережные Челны 
и предоставленных льготах за период с 2011 по 2020 гг. (в млн. руб.) 

 

 

Действующей редакцией Решения Городского Совета от 22.10.2015 № 2/11                 

«О налоге на имущество физических лиц» налогоплательщики, имеющие трех и 

более детей в возрасте до 18 лет и их дети, освобождены от уплаты налога                          

на имущество физических лиц. 

Представленный Проект предлагает в целях исключения разночтения 

уточнить понятие «налогоплательщиков, имеющих трех и более детей в возрасте 

до 18 лет», а именно: предлагается к налогоплательщикам, имеющим трех и более 

детей в возрасте до 18 лет причислить родителей, усыновителей (удочерителей), 

опекунов, попечителей (приемных, патронатных родители). 

Уточнения, вносимые проектом Решения, не приведут к изменению доходной 

части бюджета. 
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В соответствии со статьей 15 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее – НК РФ) налог на имущество физических лиц (далее - налог) относится к 

местным налогам и полностью поступает в бюджет города. Налог устанавливается 

НК РФ и нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих 

муниципальных образований. Устанавливая налог, представительные органы 

муниципальных образований определяют налоговые ставки в пределах, 

установленных статьей 406 НК РФ. 

Согласно п.3 статьи 406 НК РФ представительные органы муниципальных 

образований могут уменьшить налоговые ставки до нуля или увеличить, но не 

более чем в три раза. 

Проведенный анализ позволяет сделать вывод: 

1. В соответствии с законодательством представительные органы 

муниципальных образований могут устанавливать льготы отдельным категориям 

налогоплательщиков. 

2. Предлагаемые Проектом изменения являются техническими, носят 

социальный характер и не приведут к изменению доходной части бюджета. 

Контрольно-счетная палата считает целесообразным направление 

представленного проекта на рассмотрение в постоянные комиссии Городского 

Совета. 

 

Председатель          Т.В. Шливе 


